1

Po
rt
ar
ia
s

PORTARIA Nº 10, DE 28 DE JULHO DE 2006.

Aprova em extrato o Catálogo Nacional dos Cursos
Superiores de Tecnologia

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nos arts. 39 e seguintes da Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, nos art. 1º, III, 5º, 6º, e 7º, do Decreto nº 5.154, de 23 de julho
de 2004, no art. 5º, § 3º, VI, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e na
Resolução CP/CNE nº 03, de 18 de dezembro de 2002, considerando a
necessidade de estabelecer um referencial comum às denominações dos cursos
superiores de tecnologia;

considerando a necessidade de consolidação desses cursos pela
afirmação de sua identidade e caracterização de sua alteridade em relação às
demais ofertas educativas;

considerando a necessidade de fomento à qualidade por meio da
apresentação de infra-estrutura recomendável com o escopo de atender as
especificidades dessas graduações tecnológicas, resolve:

Art. 1º Aprovar, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores
de Tecnologia, elaborado pela Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica do Ministério da Educação, conforme disposto no art. 5º, § 3º, VI, do
Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de
Tecnologia estará disponível no sítio eletrônico oficial do Ministério da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

2

Po
rt
ar
ia
s

ANEXO

OÃÇACUDEEDAIRATERCESOÃÇACUDEADOIRÉTSINIM
sosruCsodlanoicaNogolátaCACIGÓLONCETELANOISSIFORP

OTARTXE-aigolonceTedseroirepuS

sorieuqsePsosruceR-airáuceporgA

airtsúdniorgA.1 saroh004.2

oicógenorgA2 saroh004.2

arutluciüqA.3 saroh000.2

arutluciefaC.4 saroh004.2

arutlucitroH.5 saroh004.2

meganerdeoãçagirrI.6 saroh004.2

arieuqsepoãçudorP.7 saroh000.2

soãrgedoãçudorP.8 saroh004.2

arutlucivliS.9 saroh004.2

ngiseD-oãçacinumoC-setrA

avitsissaoãçacinumoC.01 saroh006.1

lanoicutitsnioãçacinumoC.11 saroh006.1

oruatsereoãçavresnoC.21 saroh006.1

seroiretniedngiseD.31 saroh006.1

adomedngiseD.41 saroh006.1

otudorpedngiseD.51 saroh006.1

ocifárgngiseD.61 saroh006.1

3

Po
rt
ar
ia
s

aifargotoF.71 saroh006.1

lausivoiduaoãçudorP.81 saroh006.1

acinêcoãçudorP.91 saroh006.1

acifárgonofoãçudorP.02 saroh006.1

aidímitlumoãçudorP.12 saroh006.1

airáticilbupoãçudorP.22 saroh006.1

oãtseG-oicrémoC

roiretxeoicrémoC.32 saroh006.1

laicremocoãtseG.42 saroh006.1

edadilauqadoãtseG.52 saroh006.1

savitarepoocedoãtseG.62 saroh006.1

sonamuhsosruceredoãtseG.72 saroh006.1

adavirpaçnarugesedoãtseG.82 saroh006.1

ariecnanifoãtseG.92 saroh006.1

acilbúpoãtseG.03 saroh006.1

acitsígoL.13 saroh006.1

gnitekraM.23 saroh006.1

soiráilibomisoicógeN33 saroh006.1

siaicneregsossecorP.43 saroh006.1

odairaterceS.53 saroh006.1

liviCoãçurtsnoC

arusnemirgA.63 saroh000.2

soicífideedoãçurtsnoC.73 saroh004.2

4

Po
rt
ar
ia
s

sarboedelortnoC.83 .2 4 saroh00

sadartsE.93 .2 4 saroh00

otnemassecorpoeG.04 saroh000.2

airáutropoãtseG.14 saroh006.1

oãçurtsnocedsiairetaM.24 .2 4 saroh00

saciluárdihsarbO.34 .2 4 saroh00

sevanoreaedlanoissiforpmegatoliP.44 saroh006.1

laivulfoãçagevanedsametsiS.54 saroh006.1

oeréaetropsnarT.64 saroh006.1

ertserretetropsnarT.74 saroh006.1

oãçareniM-acimíuQ-airtsúdnI

sotnemilA.84 .2 4 saroh00

lairtsudnioãçamotuA.94 .2 4 saroh00

lavanoãçurtsnoC.05 .2 4 saroh00

lairtsudniacinôrtelE.15 .2 4 saroh00

lairtsudniacincétortelE.25 .2 4 saroh00

acinâcemoãçacirbaF.35 .2 4 saroh00

lairtsudnioãçudorpadoãtseG.45 .2 4 saroh00

soinícitaL.55 .2 4 saroh00

sevanoreaedoãçnetunaM.65 .2 4 saroh00

lairtsudnioãçnetunaM.75 .2 4 saroh00

lairtsudniacinôrtaceM.85 .2 4 saroh00

5

Po
rt
ar
ia
s

esolulecelepaP.95 saroh004.2

ságeoelórteP.06 saroh004.2

soremíloP.16 saroh004.2

senracedotnemassecorP.26 saroh004.2

socigrúlatemsossecorP.36 saroh004.2

socimíuqsossecorP.46 saroh004.2

açahcacedoãçudorP.56 saroh004.2

oiráutsevedoãçudorP.66 saroh004.2

acifárgoãçudorP.76 saroh004.2

ariehlaojoãçudorP.86 saroh004.2

arielevomoãçudorP.96 saroh004.2

arielooclaorcusoãçudorP.07 saroh004.2

litxêtoãçudorP.17 saroh004.2

siatnemanrosahcoR.27 saroh004.2

socirtélesametsiS.37 saroh004.2

aigoloneearutlucitiV.47 saroh004.2

seõçacinumoceleT-acitámrofnI

sametsisedotnemivlovnesedeesilánA.57 saroh000.2

sodadedocnaB.67 saroh000.2

oãçamrofniadaigoloncetadoãtseG.77 saroh000.2

seõçacinumoceletedoãtseG.87 saroh004.2

siatigidsogoJ.97 saroh000.2

6

Po
rt
ar
ia
s

serodatupmocedsedeR.08 saroh000.2

seõçacinumoceletedsedeR.18 saroh004.2

oãçamrofniadaçnarugeS.28 saroh000.2

seõçacinumoceletedsametsiS.38 saroh004.2

tenretnIarapsametsiS.48 saroh000.2

acitámeleT.58 saroh004.2

edadilatipsoHeomsiruT-laicoSotnemivlovneseDerezaL

sotnevE.68 06.1 saroh0

aimonortsaG.78 06.1 saroh0

omsirutedoãtseG.88 06.1 saroh0

rezaledeavitropsedoãtseG.98 06.1 saroh0

airaletoH.09 06.1 saroh0

edúaSadaigolonceT-etneibmAoieM

latneibmaoãtseG.19 saroh006.1

ralatipsohoãtseG.29 saroh004.2

aigoloidaR.39 saroh004.2

latneibmaotnemaenaS.49 saroh006.1

ohlabartonaçnarugeS.59 saroh004.2

socidémoibsametsiS.69 saroh004.2